ПРОТОКОЛ

заседания Совета Общественной палаты Приморского края

Место проведения: г. Владивосток,
ул. Светланская, 22, парламентский зал.
Дата проведения: 09 июня 2018г.

Присутствовали:
Ступницкий Б.В. - председатель Общественной палаты Приморского края;
Борщев А.В. врио руководителя аппарата Общественной палаты
Приморского края;
Буяков А.М. - председатель комиссии по защите прав и свобод граждан;
Григорьев Д.А. - председатель комиссии по качеству жизни и социальному
развитию;
Караваев А.М. - заместитель председателя комиссии по по экологической
безопасности и природопользованию;
Лабонин В.Л. - председатель комиссии по экологической безопасности и
природопользованию;
Макаров В .И. председатель комиссии по развитию человеческого
потенциала;
Муза В.В. - председатель комиссии по развитию гражданского общества;
Терендина Л.Н. - член Общественной палаты
Яковенко Ю.В. - член Общественной палаты
Приняли участие:
Новикова Софья Григорьевна - помощник руководителя Управления
Росреестра по Приморскому краю.
Баукова Наталья Георгиевна - руководитель Приморскстата
Ковалева Юлия Олеговна - ведущий специалист департамента образования и
науки Приморского края.
Повестка:
1. О согласовании членов Общественного совета при территориальном органе
Федеральной службы государственной статистики по Приморскому краю.
Докладывает Ступницкий Б.В.
2. О согласовании состава Общественного совета при Управлении
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
по Приморскому краю.
Докладывает Ступницкий Б.В.

2

3. О формировании состава Общественного совета по про ведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности образовательными организациями на 2018- 2020 гг.
Докладывает Ступницкий Б.В
4. О подготовке заседания Общественной палаты Приморского края.
Докладывает Ступницкий Б.В.
5. О наделении полномочиями помощников членов Общественной палаты
Приморского края.
Докладывает Борщев А.В.
6. Разное.

Выступил Ступницкий Б.В. и проинформировал, что первые три вопроса
повестки посвящены согласованию составов общественных советов при двух
территориальных органах федеральных служб и общественного совета по
оценке качества предоставляемых услуг при департаменте образования и
науки Приморского края. Напомнил, что Общественные советы при
территориальных органах федеральных служб создаются в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа 2005
года NQ481 «О порядке образование общественных советов при федеральных
министерствах, руководство которыми осуществляет Правительство РФ,
федеральных службах и федеральных агентствах, подведомственных этим
федеральным министерствам, а также государственных комитетах,
федеральных службах и федеральных агентствах, руководство которыми
осуществляет Правительство РФ». Предложил перейти к рассмотрению этих
вопросов.

1. О согласовании членов Общественного совета при территориальном
органе Федеральной службы государственной статистики по

При морскому краю.
Выступила Баукова н.г. и проинформировала, что Общественный совет

при Приморскстате действует в соответствии с Временным положением об
Общественном совете при Приморскстате, утверждённым Приказом Росстата
от 25 марта 2014 года NQ207. Довела основные направления его деятельности,
предложила для согласования следующие кандидатуры в новый состав
Общественного совета:

1.Мазелис Лев Соломонович заведующий кафедрой математики и
моделирования ВГУЭС, К.Т.Н., Д.Э.н.
2.Баркова Елена Степановна - генеральный директор 000 «Издательская
компания «Золотой Рог»
3.Калиберова Тамара Николаевна -главный редактор газеты «Утро Востока»
4.Логиновская Ирина Федоровна - управляющая Приморским отделением
Аудиторской Палаты России Дальневосточного регионального филиала

3

5.Тупикина Елена Николаевна - доцент кафедры бизнес-информатики и
экономико-математических методов Школы экономики и менеджмента
ДБФУ, руководитель образовательной программы «Бизнес-аналитика и
статистика», к.э.н.
6.Шаповалов Виктор Федорович - вице-президент Союза «Приморская
Торгово- промышленная палата»
7.Щербатенко Людмила Тарасовна - заместитель генерального директора,
член СРО аудиторов Ассоциации «Содружество», член института внутренних
аудиторов
8.голиков Сергей Юрьевич - проректор по учебно-воспитательной и научно-
исследовательской работе ВГУЭС, к.т.н., профессор.

Ступницкий Б.В. предложил проголосовать за данные кандидатуры.
Голосовали «За» единогласно.
Решили:
Утвердить Общественный совет при Приморскстате в составе: Мазелис Л.С.,
Баркова Е.С., Калиберова Т.Н., Логиновская И.Ф., Тупикина Е.Н., Шаповалов
В.Ф., Щербатенко Л.т., Голиков С.Ю.

11. О согласовании состава Общественного совета при Управлении
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Приморскому краю.
Выступила Новикова С.Г. и проинформировала, что Общественный совет

при Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии по Приморскому краю действует с 2011 года, довела основные
направления его деятельности, предложила следующие кандидатуры в новый
состав Общественного совета:
1.Прищепа Виктор Павлович - президент Приморской нотариальной палаты
2.Минцев Борис Петрович - президент Адвокатской палаты Приморского края
3.Бердникова Наталья Александровна - член Приморского регионального
отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация
юристов России»
4.грибаков Сергей Леонидович заместитель председателя Совета
Ассоциации Саморегулируемая организация «Региональное объединение
строителей Приморского края»
5.Беспалов Владимир Андреевич - представитель гражданского общества
6.Юрищева Валентина Константиновна - заместитель директора 000
«Архитектурно- проектная мастерская»
7.Пак Андрей Миронович - член некоммерческого партнерства СРО
«Дальневосточная гильдия риэлторов»
8.Сатаев Александр Гимранович - представитель гражданского общества

4

9.Ковалев Александр Александрович член Экспертного Совета А СРО
«Кадастровые инженеры»
10.Королева ~арина Владимировна - начальник управления по работе с
партнерами и ипотечного кредитования Приморского отделения N2 8635
Дальневосточного банка ПАО Сбербанк
11.ДубовоЙ Виталий Васильевич - Член Общественной палаты Приморского
края, руководитель сети магазинов «Домотехника''

Выступил Макаров В.И. и предложил включить в состав свою
кандидатуру.

Ступницкий Б.В. предложил проголосовать за данные кандидатуры.
Голосовали «За» единогласно.
Решили:
Утвердить Общественный совет при Управлении Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю
в составе: Прищепа В.П., Минпев Б.П., Бердникова Н.А., Грибаков С.Л.,
Беспалов В.А., Юрищева В.К., Пак х.м., Сатаев А.Г., Ковалев А.А., Королева
м.в., Дубовой В.В., Макаров В.И.

111.О формировании состава Общественного совета по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности образовательными организациями на 2018- 2020 гг.
Выступила Ковалева Ю.О. и проинформировала, что в соответствии с ч.

2 ст. 7 Федерального закона от 05 декабря 2017 N2 392-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам совершенствования про ведения независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями
медико-социальной экспертизы» общественные палаты субъектов РФ по
обращению органов исполнительной власти субъектов РФ, формируют
общественные советы из числа представителей общественных организаций.
Отметила, что общественный совет формируется впервые, обозначила
основные вопросы, которыми он будет заниматься и предложила включить в
его состав следующие кандидатуры:

1.Романова Ольга Владимировна Руководитель общественного
благотворительного фонда «Владмама»
2. Костина Валерия Владимировна - руководитель благотворительного фонда
Александра Монастырева
3.Мариш Ирина Григорьевна - председатель краевой организации профсоюзов
работников народного образования и науки РФ
4.Данилова Татьяна Ивановна - председатель Артемовской городской
организации Профсоюза работников образования

5

5.Курносенок Галина Георгиевна - директор автономной некоммерческой
организации содействия молодой семье «Венец»
6.Антропов Геннадий Викторович руководитель автономной
некоммерческой организации «Содействие реабилитации и социальной
адаптации инвалидов «Благое дело».

Ступницкий Б.В. предложил проголосовать за данные кандидатуры.
Голосовали «За» единогласно.
Решили:
Утвердить общественный совет по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности образовательными
организациями на 2018- 2020 гг. в составе: Романова О.А., Костина В.В.,
Мариш и.г., Данилова т.и., Курносенок г.г., Антропов Г.В.

IV. О подготовке заседания Общественной палаты Приморского края
Выступил Ступницкий Б.В. и сообщил, что заседание Общественной

палаты Приморского края планируется на 21.06.18 и предложил членам
Совета внести предложения по повестке.

Выступил Караваев А.М. и проинформировал, что вопрос по МУПВ
«Спецзавод N21» временно решен, поэтому с повестки снимается.

Выступила Муза В.В. и предложила рассмотреть вопрос о
реструктуризации Общественной палаты Приморского края.

В обсуждении приняли участие: Ступницкий Б.В., Буяков А.М., Лабонин
В.Л., Макаров в.и., Терендина Л.Н., Яшин в.и.

Выступил Ступницкий Б.В. и предложил утвердить следующую повестку:
1.0 социально-экономических проблемах территорий Приморского края,
выявленных в процессе работы членов Общественной палаты в
муниципальных образованиях.
2.0 взаимодействии Общественной палаты Приморского края с
общественными палатами и советами муниципальных образований.
3.0 повышении эффективности работы Общественной палаты Приморского
края.

Голосовали «За» единогласно.
Решили:
Утвердить повестку заседания Общественной палаты Приморского края от
21.06.18:
1.0 социально-экономических проблемах территорий Приморского края,
выявленных в процессе работы членов Общественной палаты в
муниципальных образованиях.
2.0 взаимодействии Общественной палаты Приморского края с
общественными палатами и советами муниципальных образований.
3.0 повышении эффективности работы Общественной палаты Приморского
края.

б

У. О наделении полномочиями помощников членов Общественной
палаты Приморского края

Выступил Борщев А.В. и проинформировал, что личные дела помощников
сформированы, с каждым кандидатом было проведено собеседование и
предложил утвердить помощников членов Общественной палаты:
1.Афанасьев Максим Игоревич - Терендина Л.Н.
2.Елфимова Елена Николаевна - Шестопалов Е.Ю.
3.Ипулаев Павел Витальевич - Мильвит С.В.
4.Беспалов Игорь Вячеславович - Сузанский А.А.

Голосовали «За» - единогласно.
Решили:
Утвердить помощников членов Общественной палаты: Афанасьева М.И.,
Елфимову Е.Н., Ипулаева П.В., Беспалова И.В.

Председатель Совета
Общественной палаты Приморского края Б.В. Ступницкий